胶州市科技和工业信息化局

关于开展2021年度胶州市5G、人工智能“十佳场景示范”项目培育入库工作的通知

各功能区、镇办，各行业协会（联盟），工业互联网服务机构，各有关重点企业：

为全面开展我市“高端制造业+人工智能”攻势，贯彻落实《青岛市人民政府办公厅关于加快工业互联网高质量发展若干措施的通知》（青政办发〔2020〕13号）、《印发<关于加快工业互联网高质量发展若干措施实施细则>的通知》（青工信规〔2020〕3号）、《胶州市人民政府关于支持工业互联网高质量发展若干政策措施的通知》（胶政字〔2020〕25号）等文件精神,现决定开展2021年度胶州市5G、人工智能“十佳场景示范”项目培育入库工作，有关事项通知如下：

一、申报条件
1、企业无不良信用记录，未列入青岛市安全生产“黑名单”;

2、在胶州市注册具有独立法人资格；

3、项目智能软、硬件投资额不低于500万元。

二、5G、人工智能“十佳场景示范”项目遴选标准

（一）5G“十佳场景示范”项目

1、实现园区网络深度覆盖

数字化室分系统达到一定规模，具备集中式无线电接入网络、网络切片、软件定义网络、网络功能虚拟化、云边端协同、海量数据的多接入采集、低功耗广域网连接等能力。
2、多场景融合应用

重点发挥5G超大带宽、超低时延、超大链接以及超高可靠的海量机器类通信优势，聚焦工业互联网、数字文创、智慧海洋、智能网联汽车、医养健康、智慧农业、智慧电网、智慧家居、轨道交通、智慧城市等十大应用领域，促进跨界融合应用。能够为用户提供低延时高可靠传输、智能决策和精准控制、远程虚拟互操作、可信互信认证等服务。
3、创新性与先进性

项目实施的创新性与先进性，包括技术创新、模式创新及相关知识产权。项目应有明确的应用场景、相应的数据基础和实施计划，解决方案具有先进性、创新性。能够体现信息基础设施或者信息系统的云化程度，以及融合线上线下资源的水平等。
4、经济效益与社会效益

实施项目具有可复制性和可推广性,有着明确的示范意义及推广价值。项目运营中应产生良好的经济社会效益，应用单位创新能力大幅提升，管理成本明显下降。
5、具有专业服务团队

从事平台运营的专职人员不少于10人，其中大学及以上学历或中级以上技术职称人员比例不少于80%。
（二）人工智能“十佳场景示范”项目

1、技术创新度

围绕图像识别、语音识别、机器翻译、智能交互、知识处理、控制决策等智能系统软件，以及人工智能芯片、智能传感器等开展融合应用，技术性能（各项参数的提升），技术成熟度具备国内领先性，优先支持前沿攻关技术，卡脖子技术，颠覆性技术等重大原创技术成果工程化，产业化，商业化。
2、多场景融合应用

在农业、物流、金融、商务、家居等重点行业和领域形成具有行业先导性的全景化应用。围绕智慧文旅、智慧康养、智慧教育、智慧政务、智慧城管、智慧社区等智能化服务，形成共享经济、平台经济等“智能+”新业态新模式。
3、创新性与先进性

项目实施的创新性与先进性，包括技术创新、模式创新及相关知识产权。项目应有明确的应用场景、相应的数据基础和实施计划，解决方案具有先进性、创新性。能够体现信息基础设施或者信息系统的智能化程度。
4、经济效益与社会价值

实施项目具有可复制性和可推广性，在行业领域具有国内领先的代表性，有着明确的示范意义及引领价值。项目运营中应产生良好的经济社会效益，应用单位创新能力大幅提升，管理成本明显下降。拥有自主知识产权、技术先进、应用带动和示范作用良好，和实践应用基础。
5、具有专业服务团队

从事平台运营的专职人员不少于10人，其中大学及以上学历或中级以上技术职称人员比例不少于80%。
三、相关支持政策
培育入库的5G、人工智能“十佳场景示范”项目，由市科工信局重点指导培育，并积极推荐申报青岛市2021年度5G、人工智能“十佳场景示范”项目。根据《青岛市人民政府办公厅关于加快工业互联网高质量发展若干措施的通知》（青政办发〔2020〕13号）、《印发<关于加快工业互联网高质量发展若干措施实施细则>的通知》（青工信规〔2020〕3号）、《胶州市人民政府关于支持工业互联网高质量发展若干政策措施的通知》规定，获评“5G、人工智能‘十佳场景示范’项目”的企业按照智能软硬件投资额的10%,给予项目申报主体一次性奖励，并积极推荐申报省级、国家级5G、人工智能相关项目。
四、相关要求

申报企业请于5月24日（星期一）12:00前将项目入库汇总表（附件1）、项目申报表（附件2）电子版发送至市科工信局信息化推进科电子邮箱05329@163.com。

附件：1、2021年5G、人工智能“十佳场景示范”项目汇总表

  2、“5G ∕人工智能”场景示范项目申报表

（联系人：尹蕾  姜晓琳  电话：82288636）

                          胶州市科技和工业信息化局

                           2021年4月19日

附件1
2021年度5G、人工智能“十佳场景示范”

项目汇总表
     日期：  年  月  日

	序号
	企业名称
	项目名称
	联系人
	联系电话

填表人：      电话：

附件2
“5G ∕人工智能”场景示范项目申报表

                                          单位：万元/人

	单位名称

	法定代表人

	注册地址

	经济类型
	□ 内资 □ 外资；

	注册时间

	注册资金

	行业类别

	企业主营
业务范围

	上年度企业经营情况
	资产总额

	主营业务收入

	利润

	税金

	从业人数

	信息化从业人数

	申报项目类别
	　　　　□5G场景示范  　　　　  □人工智能场景示范

	项目建设起止时间
	年   月至   年   月
	项目投资额

	市场地位和竞争力自我评价
	（300字以内）

	联系人
	姓　名

	职　务

	手　机

	邮　箱

	   项目情况

    简  介

	应用实效

	区（市）工业和信息化主管部门意见
	                                  （公章）

                                        年   月   日

— 62 —
— 63 —